
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N.  108                                                                  Valenza, 4 aprile 2022 
 
di impegno di spesa: 
imp.  n. 170/2022      cap. 43150 di € 1.024,80 
 

Oggetto 

 

Noleggio con posa e rimozione di recinzione di cantiere per messa in 
sicurezza zona a rischio di caduta coppi nel cortile interno della cascina le 
Vallere.  Affidamento alla ditta GTC 2.0.  C.I.G. Z9535CF665.  
 

Premesso che: 

- a causa dell’eccessiva pendenza delle falde del tetto della manica uffici della cascina le Vallere, 
periodicamente si ripresenta il problema dello scivolamento dei coppi del mantello di copertura 
del tetto; è necessario valutare una soluzione che permetta di risolvere in modo univoco questo 
ciclico problema, tuttavia, nel frattempo, alla luce dei vari eventi in programma che 
interesseranno le aree interne della corte della cascina a Vallere, occorre mettere in sicurezza 
la striscia di cortile che potrebbe essere interessata da eventi accidentali di caduta di coppi dal 
tetto; 

- per i sopra riportati motivi è stata fatta una breve ricognizione di mercato al fine di valutare il 
possibile costo con posa e rimozione in opera di una recinzione temporanea mobile, al fine di 
mettere in sicurezza l’area a rischio caduta; in merito sono stati contattati alcuni operatori edili 
con i quali l’Ente ha già avuto modo di collaborare con piena soddisfazione, ed alcuni altri 
operatori, fra i più noti nel settore del noleggio (fra i quali la ditta ICOS), per avere dei preventivi 
di noleggio per presidi di questo tipo; 

- da un confronto preliminare delle offerte informali è risultato che l’offerta della ditta GTC 2.0 di 
Torino (successivamente formalizzata e ricevuta con prot. Ente n. 1444 del 22.03.2022) è 
quella, che, a parità di servizio, risulta più conveniente economicamente; in particolare l’offerta 
di tale della ditta GTC 2.0 per il noleggio di n. 14 pannelli di altezza 1,80, lunghezza 3.00, 
compreso montaggio e smontaggio e posa in opera di ogni eventuale accessorio per eseguire 
una messa in opera a regola d’arte, per una durata di noleggio pari a 6 mesi, riporta un onere a 
carico dell’Ente pari a 840,00 € esclusi oneri fiscali. 

considerato che l’importo di offerta è da ritenersi congruo e conveniente in relazione alla tipologia 
di servizio richiesto, in rapporto ad analoghi prezzi correnti di mercato; 

considerato che, ai sensi della L. 11/9/2020 n. 120 (e s.m.i.), per il combinato disposto dell’art. 1 
commi 1 e 2, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023, le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo 
inferiore a € 150.000,00 e di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 mediante 
affidamento diretto, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 



 

 
2 

considerato che gli oneri economici possono trovare copertura finanziaria mediante assunzione del 
seguente impegno di spesa: € 1.024,80 oneri fiscali inclusi (IVA 22%), sul capitolo 43150 del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata copertura; 

dato atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 5.000,00 o.f.c., è possibile 
operare senza ricorrere alla piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA), in conformità a quanto previsto dall’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 (e 
s.m.i.); 

visto lo schema di lettera di affidamento, secondo gli usi del commercio, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante, recante le disposizioni tecnico amministrative relative 
all’affidamento in oggetto; 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021; 

 DETERMINA 

di affidare il servizio di noleggio di una recinzione temporanea mobile di cantiere, come specificato 
in premessa, alla Ditta GTC 2.0 s.r.l. con sede in c.so Rosselli 115/8/e a Torino, p. IVA 
11117380011, con posa in opera presso il cortile interno della cascina Le Vallere a Moncalieri 
(TO), per un periodo di mesi 6, e per un importo di € 840,00 o.f.e.; 

di assumere, a copertura degli oneri finanziari derivanti dall’affidamento del servizio di noleggio 
della recinzione, il seguente impegno di spesa: € 1.024,80 oneri fiscali compresi (IVA 22%), sul 
capitolo 43150 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, che presenta adeguata 
copertura; 

di approvare lo schema di lettera di affidamento, secondo gli usi del commercio, allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante, recante le disposizioni tecnico amministrative 
relative all’affidamento in oggetto; 

di autorizzare la liquidazione dei corrispettivi spettanti alla ditta affidataria, sulla base delle modalità 
previste nella suddetta lettera secondo gli usi del commercio; 

di assumere le funzioni di responsabile del procedimento, e di avvalersi del supporto del direttore 
dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, da individuare nell’ambito dei tecnici 
inquadrati nell’area tecnica per lo svolgimento delle suddette funzioni; 

di autorizzare la liquidazione delle competenze spettanti alla ditta GTC 2.0 s.r.l., secondo le 
modalità indicate nella lettera di affidamento. 



 

 
3 

 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, sul sito 

istituzionale www.parcopopiemontese.it.  
 

  IL DIRETTORE (ad interim)  

DANIELE PIAZZA 
 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

Allegato: schema lettera di affidamento 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

                Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE (ad interim) IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 
 

http://www.parcopopiemontese.it/

